IMPABUTEJIbBCTBO XABAPOBCKOI'O KPAS

IHOCTAHOBJIEHHUE
ot 24 oxkTsa0ps 2014 r. N 398-np

Ob YTBEPXJIEHUU HOPM IIUTAHUSA ITPU ITPETOCTABJIEHUU
COLUAJIBHBIX
YCJIYT OPTAHU3BALIIMAMU COLHUAJIBHOI'O OBCJIYKUBAHUA
XABAPOBCKOTI'O
KPASA

Crmcok N3MCHAIOIHNX NOKYMCHTOB

(B pea. nocranosyieHus [IpaButenncTBa XabapoBCKOTO Kpast
ot 17.08.2016 N 275-m1p)

Bo ucnonnenue mynkra 6 cratbu 8 deaepalibHOrO 3aKoHa OT 28 Aekalps
2013 r. N 442-®3 "OO ocHOBax COUMAIBHOIO OOCITYKHBaHUS TPAXKIAH B
Poccniickon @enepanuun’ 1IpaBUTENnbCTBO Kpast MIOCTAHOBIISAET:

1. VYrtBepnuth mnpungaraemMble HOPMbI TUTaHUS TMPU [PEAOCTABICHUU
COLIMAJIBHBIX YCIYT OpPTaHU3aIUsIMU COIIMAIBHOTO OOCITY>XHBaHUS Xa0apOBCKOTO
Kpasl.

2. IlpusnaTe yTpaTUBIIMMHU CWJIy THOCTaHOBIeHUs I[IpaButenncTBa
XabapoBCKOTO Kpas:

ot 23 mapta 2006 . N 35-rip "O0 opranuzanuu NUTaHUs TPAXKIaH MOXKHUIOTO
BO3pacTa M HHBAJUMIOB B CTAllMOHAPHBIX  YUYPEKIEHUAX  COLHUAIBHOIO
oOciyxuBaHusl XabapoBCKoOro kpas';

ot 31 mas 2006 r. N 79-tip "O6 opranuzanuu nutaHusi 0€3HaI30PHBIX JACTEH,
JIETe, OKa3aBIIUXCS B TPYAHOW JKU3HEHHOW CHUTyalluW, HAXOASUIUXCA B
CHEUATN3UPOBAHHBIX YUPEKACHUIX JIJIS1 HECOBEPILIECHHOIETHUX, HYKIAIOIIMUXCS B
COLIMAJIBHOM peadMIINTalluU, U YUPEKICHUSAX COLMAIBHOTO 00CITyKUBAaHUS, 1€TEH -
WHBAJIMIOB, MPOXKHUBAIOIIKUX B CTAMOHAPHBIX YUPEKACHHUSIX COLHUAIBLHOTO
oOciykuBaHusl Xa0apoBCKOTo Kpas'".

3. Hacrosimee nocranoBnenue BerynaeT B cuity ¢ 01 ssuBaps 2015 r.

['y6epnarop, [Ipencenarens
[IpaBurenbcTBa Kpas
B.U.Inopt



YTBEPX/EH
IlocTanoBIEHNEM

[IpaBuTenscTBa XabapoBCKOTO Kpast
ot 24 okts0ps 2014 r. N 398-np

HOPMbI

IIMTAHUA ITPU ITPEJOCTABJIEHUHN COIUAJIBHBIX YCJIYI OPTAHU3AIIUAMMU

COLHUAJIBHOI'O OBCJHIY KUBAHUA XABAPOBCKOI'O KPAS

Crmcok N3MCHAIOIHNX NOKYMCHTOB

(B pen. nocranosnenus [IpaBurenscTBa XabapoBCKOTO Kpas
ot 17.08.2016 N 275-mp)

HOpMBI IMUTaHWA IIPpU IMIPCAOCTABJICHUU COLIUAJIBHBIX YCIIYT (KOJ’II/I‘ICCTBO
IIPOAYKTOB B I'paMMax Ha OJHOI'O YCJIOBCKA B CYTKI/I)

COBEPILEHHOJIETH | HECOBEPIIEHHOJIETHUM TOJTY4YaTENsIM | COBEPUIEHHOJIETH
UM TIOJTy4YaTelisIM | COIIMATBHBIX YCIYT B CTAIMOHAPHOM | UM TOJTydaTessiM
COLIMAIbHBIX U TIOJTyCTaIlMoHapHOU (hopme COILIMATTBHBIX
HaumenoBanue H yeran P Gop H
yCIIYT B COLIMAJIBHOTO 00CITYKHUBaHUS YCIIyT B
IPOAYKTOB MUTAHUS .
CTallMOHAPHOMN HOJTyCTallMOHAPH
dopme Bospact oit popme
COLIMAJIBHOTO 3 10 6 . COLIMAJILHOTO
00CITy>KUBaHUS 0T 5 10 6 Jet oT 6 210 18 stet oOCTy>KUBaHUS
OpyTTO | HeTrTO | OpyTTO | HETTO | OpyTTO | HETTO | OPYTTO | HETTO
1 2 3 4 3) 6 7 8 9




X1eb - Bcero

B TOM YHCJIE:
Xneb prkaHoM
X11e06 nIeHUYHbINA
Myka nieHnyHas

Kpaxman
KapTo(enbHBIHI

MaxkapoHHbIEC U3ACTUSA

Kpymst (pucoBas,
rpeyHeBas,
MIIICHAYHAs, MAHHAS,
OBCSIHAs1); TOPOX,
dhaconb, yeueBuIa

Kaptodenn

OBoOIIIH CBEXXUE - BCETO
B TOM YHCJIC:

CBekia

MopkoBb

Kanycra 6enokouannas

300,0

150,0

150,0
30,0
50

20,0
80,0

300,0
329,2

65,0
70,0
150,0

300,0

150,0
150,0
30,0
5,0

20,0
80,0

200,0
274,0

50,0
55,0
130,0

140,0

60,0
80,0
30,0
3,0

10,0
35,0

200,0
210,0

35,0
45,0
110,0

140,0

60,0
80,0
30,0
3,0

10,0
35,0

133,0
155,6

27,0
32,0
78,5

260,0

130,0
130,0
30,0
3,0

15,0
60,0

300,0
250,0

45,0
50,0
130,0

260,0

130,0
130,0
30,0
3,0

15,0
60,0

200,0
186,3

35,0
36,0
93,0

150,0

6,0
2,0

15,0
45,0

225,0
240,0

150,0

6,0
2,0

15,0
45,0

150,0
200,0



JIyk perngaTeii

Oryp1sl, TOMUIOPEI
(mapHUKOBBIE)

Hpyrue oBouu
(kabauku, OaKIaKaHBI,

nepel CIaaKkum,
KaIlyCTa LIBETHas,
KamycTa OpOKKOJIH,
TBIKBa, (pacoib 3eneHas
CTPYUYKOBAas)

OBol1Y CONEHBIE U
MapUHOBaHHBIC
(xarycTa, OrypIbl)

OBomu
KOHCEPBHPOBAaHHBIC
(TopoIIIeK 3eJICHBIH,

(baconb, KyKypy3a)

3eneHb (JIyK 3€JIeHbIH,
MEeTPYIIKA, YKPOI)

OpyKTHI CBEKHUE

Cyxo(dpykTsI (Kypara,
YEPHOCIIUB, U3IOM,

KOMITOTHAsI CMECh)

29,0
15,2

62,5

18,8

38,0

20,0

200,0
20,4

24,0
15,0

50,0

15,0

24,7

14,8

200,0
20,0

10,0
10,0

200,0

10,0

15,0

10,0

260,0
10,0

8,3
9,8

160,0

8,0

9,8

7,4

260,0
9,8

15,0
10,0

210,0

12,0

20,0

10,0

260,0
15,0

12,5
9,8

168,0

10,0

13,0

7,4

260,0
14,7

9,4

19,2

27,0

90,0
10,2

7,5

12,5

20,0

90,0
10,0



Coxu (pyKTOBEIE,
OBOIIHBIE

I'oBsimHa
IItuna

Konbaca Bapenas,
COCHCKH

Pr16a, pp1OOITPOTYKTHI,
HEpBIOHBIE MPOAYKTHI
MOpsI

TBopor

Coip

Anno
Kucnomosnounsie
HaIuUTKH (Keup,
HOTYypT, psKEHKA,

MIPOCTOKBAIIIA,
anuaI0UINH)

Monoxko
Macio ciimBoYHOE

Macno pacTuTenbHOe

100,0

127,7
50,0
25,0

100,0

51,0
16,0

0,5 mr.

200,0

211,0
20,0
20,0

100,0

90,0
25,0
25,0

55,0

50,0
15,0

0,5 mr.

194,0

200,0
20,0
20,0

200,0

95,0
25,0
10,0

80,0

50,0
11,0

1 mr.

300,0

250,0
35,0
12,0

200,0

67,0
22,2
10,0

44,0

49,0
10,0

1 mrr.

290,0

237,0
35,0
12,0

200,0

105,0
70,0
25,0

110,0

70,0
14,0

1 mr.

300,0

250,0
50,0
18,0

200,0

74,0
35,0
25,0

60,5

68,0

13,0

1 .

290,0

237,0

50,0
18,0

40,0 40,0
85,7 60,0
20,0 10,0
6,0 6,0
81,8 450
15,3 15,0
10,7 10,0
lmr.B 1 mr. B

HCIOCIIO HCICIIO

61,9 60,0
105,5 100,0
15,0 15,0
10,0 10,0



CMmeTaHa

Caxap, BapeHbe,
MIEYCHbE,

KOHAUTCPCKUC U3ACIINA

Yan
Kode, xakao
Kenatun

Hpoxxn
IIPECCOBaHHbBIC

Coip

Tomar-nacra, Tomar-
Iope

[HIumoBHUK

CMech OekoBas
KOMITO3HMTHAs CyXas
<*>

BuramunaHO-
MHHEPAJIbHBIC
KOMILICKCHI
(TTpOIIEHTOB OT
(hHU3M0TOTHUECKOM
HOPMBI) <*>

15,0 15,0
70,0 70,0
2,0 2,0
1,4 1,4
0,5 0,5
0,25 0,25
6,0 6,0
3,0 3,0
15,0 15,0
27,0 27,0
50 - 100

10,0 10,0
60,0 60,0
0,2 0,2
2,0 2,0
0,5 0,5
0,25 0,25
5,0 50
2,0 2,0
10,0 10,0
12,0 12,0
50 -100

10,0 10,0
75,0 75,0
0,2 0,2
4,0 4,0
0,5 0,5
0,25 0,25
6,0 6,0
2,0 2,0
10,0 10,0
15,0 15,0
50 - 100

10,0
20,0

1,0
0,5

0,25

3,0
1,0

7,0

10,0
20,0

1,0
0,5

0,25

3,0
1,0

7,0



<*> Tlo Ha3HAYEHHIO Bpaya.




