

ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 24 октября 2014 г. N 398-пр

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМ ПИТАНИЯ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ОРГАНИЗАЦИЯМИ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края
от 17.08.2016 N 275-пр)

Во исполнение пункта 6 статьи 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации" Правительство края постановляет:

1. Утвердить прилагаемые нормы питания при предоставлении социальных услуг организациями социального обслуживания Хабаровского края.

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Хабаровского края:

от 23 марта 2006 г. N 35-пр "Об организации питания граждан пожилого возраста и инвалидов в стационарных учреждениях социального обслуживания Хабаровского края";

от 31 мая 2006 г. N 79-пр "Об организации питания безнадзорных детей, детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, находящихся в специализированных учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, и учреждениях социального обслуживания, детей-инвалидов, проживающих в стационарных учреждениях социального обслуживания Хабаровского края".

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2015 г.

Губернатор, Председатель
Правительства края
В.И.Шпорт

УТВЕРЖДЕН
 Постановлением
 Правительства Хабаровского края
 от 24 октября 2014 г. N 398-пр

НОРМЫ ПИТАНИЯ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ОРГАНИЗАЦИЯМИ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

Список изменяющих документов
 (в ред. [постановления](#) Правительства Хабаровского края
 от 17.08.2016 N 275-пр)

Наименование продуктов питания	Нормы питания при предоставлении социальных услуг (количество продуктов в граммах на одного человека в сутки)							
	совершеннолетн им получателям социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания		несовершеннолетним получателям социальных услуг в стационарной и полустационарной форме социального обслуживания				совершеннолетн им получателям социальных услуг в полустационарн ой форме социального обслуживания	
			возраст					
			от 3 до 6 лет		от 6 до 18 лет			
брутто	нетто	брутто	нетто	брутто	нетто	брутто	нетто	
1	2	3	4	5	6	7	8	9

Хлеб - всего	300,0	300,0	140,0	140,0	260,0	260,0	150,0	150,0
в том числе:								
Хлеб ржаной	150,0	150,0	60,0	60,0	130,0	130,0	-	-
Хлеб пшеничный	150,0	150,0	80,0	80,0	130,0	130,0	-	-
Мука пшеничная	30,0	30,0	30,0	30,0	30,0	30,0	6,0	6,0
Крахмал картофельный	5,0	5,0	3,0	3,0	3,0	3,0	2,0	2,0
Макаронные изделия	20,0	20,0	10,0	10,0	15,0	15,0	15,0	15,0
Крупы (рисовая, гречневая, пшеничная, манная, овсяная); горох, фасоль, чечевица	80,0	80,0	35,0	35,0	60,0	60,0	45,0	45,0
Картофель	300,0	200,0	200,0	133,0	300,0	200,0	225,0	150,0
Овощи свежие - всего	329,2	274,0	210,0	155,6	250,0	186,3	240,0	200,0
в том числе:								
Свекла	65,0	50,0	35,0	27,0	45,0	35,0	-	-
Морковь	70,0	55,0	45,0	32,0	50,0	36,0	-	-
Капуста белокочанная	150,0	130,0	110,0	78,5	130,0	93,0	-	-

Лук репчатый	29,0	24,0	10,0	8,3	15,0	12,5	-	-
Огурцы, помидоры (парниковые)	15,2	15,0	10,0	9,8	10,0	9,8	-	-
Другие овощи (кабачки, баклажаны, перец сладкий, капуста цветная, капуста брокколи, тыква, фасоль зеленая стручковая)	62,5	50,0	200,0	160,0	210,0	168,0	-	-
Овощи соленые и маринованные (капуста, огурцы)	18,8	15,0	10,0	8,0	12,0	10,0	9,4	7,5
Овощи консервированные (горошек зеленый, фасоль, кукуруза)	38,0	24,7	15,0	9,8	20,0	13,0	19,2	12,5
Зелень (лук зеленый, петрушка, укроп)	20,0	14,8	10,0	7,4	10,0	7,4	27,0	20,0
Фрукты свежие	200,0	200,0	260,0	260,0	260,0	260,0	90,0	90,0
Сухофрукты (курага, чернослив, изюм, компотная смесь)	20,4	20,0	10,0	9,8	15,0	14,7	10,2	10,0

Соки фруктовые, овощные	100,0	100,0	200,0	200,0	200,0	200,0	40,0	40,0
Говядина	127,7	90,0	95,0	67,0	105,0	74,0	85,7	60,0
Птица	50,0	25,0	25,0	22,2	70,0	35,0	20,0	10,0
Колбаса вареная, сосиски	25,0	25,0	10,0	10,0	25,0	25,0	6,0	6,0
Рыба, рыбопродукты, нерыбные продукты моря	100,0	55,0	80,0	44,0	110,0	60,5	81,8	45,0
Творог	51,0	50,0	50,0	49,0	70,0	68,0	15,3	15,0
Сыр	16,0	15,0	11,0	10,0	14,0	13,0	10,7	10,0
Яйцо	0,5 шт.	0,5 шт.	1 шт. в неделю	1 шт. в неделю				
Кисломолочные напитки (кефир, йогурт, ряженка, простокваша, ацидофилин)	200,0	194,0	300,0	290,0	300,0	290,0	61,9	60,0
Молоко	211,0	200,0	250,0	237,0	250,0	237,0	105,5	100,0
Масло сливочное	20,0	20,0	35,0	35,0	50,0	50,0	15,0	15,0
Масло растительное	20,0	20,0	12,0	12,0	18,0	18,0	10,0	10,0

Сметана	15,0	15,0	10,0	10,0	10,0	10,0	10,0	10,0
Сахар, варенье, печенье, кондитерские изделия	70,0	70,0	60,0	60,0	75,0	75,0	20,0	20,0
Чай	2,0	2,0	0,2	0,2	0,2	0,2	1,0	1,0
Кофе, какао	1,4	1,4	2,0	2,0	4,0	4,0	0,5	0,5
Желатин	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5	-	-
Дрожжи прессованные	0,25	0,25	0,25	0,25	0,25	0,25	0,25	0,25
Соль	6,0	6,0	5,0	5,0	6,0	6,0	3,0	3,0
Томат-паста, томат- пюре	3,0	3,0	2,0	2,0	2,0	2,0	1,0	1,0
Шиповник	15,0	15,0	10,0	10,0	10,0	10,0	7,0	7,0
Смесь белковая компазитная сухая <*>	27,0	27,0	12,0	12,0	15,0	15,0	-	-
Витаминно- минеральные комплексы (процентов от физиологической нормы) <*>	50 - 100		50 - 100		50 - 100		-	-

<*> По назначению врача.
